闽卫督函〔2023〕44 号

答复类别：A 类

关于省十四届人大一次会议
第 1536 号建议的答复

黄晓清代表：

《关于在我省范围内进行影响生育因素专题调研的建议》

（第 1536 号）收悉。现答复如下：

一、工作开展情况

近年来，我省积极实施三孩生育政策及配套支持措施，努力

降低生育养育教育成本，促进人口长期均衡发展。

（一）积极开展宣传教育活动。通过官方网站微信微博及时

发布党中央国务院、省委省政府和各级党委政府优化生育政策、

促进人口长期均衡发展的政策措施、主要做法和典型经验，引导

群众进一步认识实施三孩生育政策及配套支持措施的重大意义。

以“4·7”世界卫生日、“7·11”世界人口日为契机，结合文

化科技卫生“三下乡”、“健康知识进万家”等，面向全人群特

别是孕产妇、儿童健康、老年人等重点人群，开展群众喜闻乐见

的宣传活动，广泛宣传健康生活方式、健康行为和疾病防治知识，

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

引导群众树立“自己是健康第一责任人”意识。2022 年，举办科

学育儿辅导讲座 1002 场次，开展亲子活动辅导 4800 场，服务婴

幼儿家庭 21.3 万户。

（二）落实妇幼惠民服务项目。深入实施免费孕前优生健康

检查、免费产前筛查诊断等8项妇幼基本公共卫生服务项目,2022

年惠及人数达 205 万人。持续加强残疾儿童康复救助，16187 名

残疾儿童受益。开展 0-3 岁儿童家庭营养改善与科学养育促进行

动，惠及全省 10 万户低收入家庭。全省新建 100 家“妈妈小屋”，

更好服务产业园区、中小微企业女职工。

（三）加快发展普惠托育服务。省委、省政府将 3 岁以下婴

幼儿照护服务纳入 2022 年为民办实事项目，并且加大投入力度，

安排 15000 万元，当年建成 237 个托育机构、20561 个普惠性托

位，并形成了一批具有示范效应的婴幼儿照护服务机构，较好地

满足人民群众对普惠托育服务的需求。2023 年，省委省政府继续

将 3 岁以下婴幼儿照护服务纳入为民办实事项目，投入 10000 万

元，拟建设 10000 个托位。省卫健委积极开展全国婴幼儿照护服

务示范城市和全国爱心托育用人单位创建活动，厦门市被评为第

一批全国婴幼儿照护服务示范城市。

（四）加强调查研究。针对代表提出的问题，我委结合实施

“深学争优、敢为争先、实干争效”行动，将生育支持措施研究

— 3 —

列为重点课题，深入一线开展调查研究。从调研情况看，住房、

教育、医疗等多重因素影响下的生育养育教育成本较高，增加了

群众生育顾虑；子女无人照料，托育等公共服务有待进一步健全，

配套支持政策需要进一步完善，要进一步减轻女性对职业发展的

担忧。

二、下一步工作

下一步，我们将积极吸纳您的建议，立足本职、积极作为，

努力落实三孩生育政策及配套支持措施，让人民群众满意。

（一）积极营造三孩生育政策良好环境。做好《中共中央、

国务院关于优化生育政策促进人口长期均衡发展的决定》《中华

人民共和国人口与计划生育法》等宣传贯彻工作，推动三孩生育

政策及其配套措施取得更大成效，促进福建人口长期均衡发展。

（二）大力发展多元普惠托育服务。继续实行示范引领，推

动建成一批托育服务示范机构。鼓励各级机关、企业事业单位、

社会力量向本单位职工提供婴幼儿照护服务，有条件的向附近居

民开放。

（三）加强统筹协调。针对当前生育率低迷的问题，我委将

积极协调相关部门，力争将婚嫁、生育、养育、教育问题一体考

虑，在制度上、政策上给予家庭生育更多保障，释放生育潜能，

推动实现适度生育水平。

— 4 —

感谢您对卫生健康事业的关心与支持！

领导署名：杨闽红

联 系 人：姜邦琳

联系电话：0591－87275165

福建省卫生健康委员会

2023 年 4 月 14 日

（此件主动公开）

抄送：省人大常委会代表工作委员会，省人大常委会教科文卫工作委

员会，泉州市人大常委会，省政府办公厅。